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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem personálního marketingu. Jejím cílem je

prozkoumat využití personálního marketingu v organizaci, určit oblasti, ve kterých by

bylo možné personální marketing vylepšit a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část

definuje a vysvětluje personální marketing jako celek, ale stejně tak definuje a

popisuje jeho dílčí části, využívané metody a nástroje. Personální marketing je

v teoretické části rozdělen do dvou oblastí na externí personální marketing, jehož

součástí je získávání a výběr zaměstnanců a na budování značky zaměstnavatele.

Druhou oblastí je interní personální marketing, který je zaměřen na hodnocení,

odměňování, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců a na péči o zaměstnance. Praktická

část obsahuje představení společnosti, dále analýzu jejího personálního marketingu a

vyhodnocení vlastního šetření. Výsledkem jsou návrhy a doporučení na optimalizaci

využívání personálního marketingu v organizaci.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, personální marketing, personalistika, externí personální

marketing, interní personální marketing, zaměstnanci, zaměstnavatel.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the topic of personnel marketing. It aims to explore the

use of personnel marketing in the organization, identify areas where personnel

marketing could be improved and propose appropriate optimal solutions. The

theoretical part defines and explains personnel marketing, but equally defines and

describes its components, methods and tools used. Personnel marketing is in

theoretical part divided into two areas, external personnel marketing, which includes

recruiting and selecting employees and building the employer's brand. The second

area is internal personnel marketing, which focuses on staff evaluation, remuneration,

education, and development and on staff care. The practical part of the thesis includes

a presentation of the company, an analysis of its personnel marketing and an

evaluation of this investigation. The result is proposals and recommendations to

improve the use of the organisation's personnel marketing.
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Human resources management, personnel marketing, personnel management,

external personnel marketing, internal personnel marketing, employees, employer.
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Úvod

Personální marketing je poměrně mladou disciplínou, která využívá marketingových

nástrojů v oblasti personalistiky. Pomocí správně nastavených procesů v personálním

marketingu mohou organizace oslovit a získávat kvalitní zaměstnance, kteří jsou pro

organizaci vhodní a stávající zaměstnance v organizaci pomocí dobře nastavených

metod hodnocení, odměňování a vzdělávání udržet. Spokojení zaměstnanci podávají

vyšší pracovní výkony, jsou loajální a organizace se tak stává konkurence schopnější.

Hlavním cílem personálního marketingu je zajistit organizaci dostatek kvalitních a

motivovaných zaměstnanců. To úzce souvisí s budováním značky zaměstnavatele.

Budování značky má za cíl dostat organizaci do povědomí širší veřejnosti, vytvářet její

dobré jméno a tím i dobrou pověst zaměstnavatele. Pověst a celkové působení

organizace má velký vliv na to kolik, a jak kvalitních, uchazečů se v dané organizaci o

práci uchází, ale i na výkony podávané současnými zaměstnanci organizace.

Cílem práce je prozkoumat využití personálního marketingu ve vybrané organizaci,

určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Teoretická část je zpracována pomocí rešerše odborné literatury. Definuje personální

marketing, dále přibližuje pojmy personalistika a následně marketing, kde se blíže

specifikuje marketingový mix služeb. Poté vymezuje externí personální marketing a

jeho dílčí části, tedy získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců a budování značky

zaměstnavatele. Poslední kapitola je zaměřena na interní personální marketing, ve

kterém je blíže popsáno hodnocení zaměstnanců, odměňování zaměstnanců,

vzdělávání a rozvoj zaměstnanců a péče o zaměstnance.

Praktická část zkoumá personální marketing vybrané organizace a je zpracována na

základě informacích získaných při rozhovoru s majitelem firmy a office managerkou,

která vykonává, mimo jiné, personální činnosti v této organizaci. Na začátku praktické

části je představena zvolená organizace, její charakteristika, firemní kultura a

organizační struktura. Dále je provedena analýza využití personálního marketingu z

informací získaných z rozhovorů. Ty jsou následně vyhodnoceny. Výsledkem šetření

jsou návrhy a doporučení na optimalizaci využití personálního marketingu

v organizaci.
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Personální marketing, jakožto poměrně mladá disciplína v České republice, ještě nemá

jasnou definici, avšak vesměs bychom mohli říct, že personální marketing využívá

marketingových nástrojů, které aplikuje v personální práci a k současnému i

potenciálnímu zaměstnanci se chová jako k zákazníkovi (Myslivcová, Maršíková,

Švermová a Macháčková, 2017, s. 18).

„Personální marketing představuje použití marketingového přístupu v personální

oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, která

se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce.

Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace“ (Koubek,

2015, s. 160).

Stýblo popisuje personální marketing ve své knize jako „Soubor činností

soustřeďujících se na plánování, získávání, výběr, adaptaci a vyčleňování – uvolňování

zaměstnanců“ (Stýblo, 2008, s. 66).

Hlavním úkolem personálního marketingu je oslovit a následně získat vhodné

zaměstnance, tyto zaměstnance v podniku udržet a dostatečně je motivovat

(Myslivcová, 2019, s. 29).

„Klíčovým úkolem personálního marketingu je také utváření dobré zaměstnavatelské

pověsti organizace – pověsti atraktivního zaměstnavatele, která pozitivně ovlivňuje

zájem lidí o práci v organizaci“ (Kocianová, 2010, s 89).

Personální marketing se obecně dělí na dvě základní oblastí. Těmi jsou externí a interní

personální marketing. Činnosti externího personálního marketingu se zaměřují na

vnější okolí, primárně pak na trh práce. Interní personální marketing je pak zaměřen

na potřeby a zájmy dovnitř podniku. Ačkoliv personální marketing dělíme na dvě

oblasti, je velice obtížné jednoznačně přiřadit některé z činností pouze do jedné z nich,

jelikož obě části jsou velice úzce spjaty. Hlavně pak interní personální marketing může

razantně ovlivnit působení organizace na trhu práce bez významné aktivní pomoci

externího personálního marketingu (Myslivcová, Maršíková, Švermová a Macháčková,

2017, s. 36-37). Externímu a internímu personálnímu marketingu budou věnovány

samostatné kapitoly.

1.1 Personalistika

Koubek (2015, s. 13) uvádí, že personalistika se zabývá v organizaci oblastí, která se

soustředí na člověka v souvislosti s kompletním pracovním procesem, to je „jeho

získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování,

vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se
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v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce …“.

Šikýř (2016, s. 14) říká, že „úkolem personalistiky je zabezpečit organizaci dostatek

schopných a motivovaných lidí a s jejich pomocí dosahovat očekávaného výkonu a

uskutečňovat strategické cíle organizace“.

1.2 Marketing

Urbánek (2014, s. 10) definuje marketing jako „sociální a manažerský proces, s jehož

pomocí získávají lidé všechno, co potřebují nebo po čem touží, a to na základě výroby

komodit a jejich následné směny za peníze nebo za jiné komodity“.

„Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb“

(Kotler a Keller, 2013, s.35).

Marketingový mix v personálním marketingu

Jak již bylo uvedeno výše, v personálním marketingu se prolíná personální činnost

s principy marketingového přístupu. Nejvýraznějším nástrojem marketingového

přístupu, který se používá v personálním marketingu, je takzvaný marketingový mix.

Marketingový mix je nedílnou součástí marketingové strategie a v praxi se využívá

k dosažení marketingových cílů na určeném cílovém trhu (Kotler a Keller, 2013, s. 34-

35).

Bednář a kol. (2013, s. 193-194) uvádí, že marketingový mix má pomoci při hledání

vhodného protějšku – potenciálního zaměstnance, ale i při udržení a motivování

stávajících zaměstnanců. Standardně se u těchto procesů využívala původní kostra

marketingového mixu – 4P. Tedy produkt (product), cena (price), distribuce (place),

propagace (promotion).


[…]


a vedením organizace.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala personálním marketingem ve vybrané organizaci s cílem

zhodnotit stávající využití personálního marketingu a navrhnout vhodná zlepšení.

Teoretická část byla zpracována na základě odborné literatury a definovala personální

marketing, jeho dílčí části, metody, nástroje a postupy, které jsou v této oblasti

využívány. Z teoretické části vyplývá, že personální marketing je důležitou částí

v oblasti lidských zdrojů a je výhodné tuto poměrně novou disciplínu cíleně využívat.

V praktické části byla představena Organizace XY a na základě rozhovoru s majitelem

organizace a managerkou, která vykonává personální činnost, bylo provedeno šetření

využití personálního marketingu v Organizaci XY, které bylo rozděleno na externí a

interní marketing. Z vyhodnocení je zřejmé, že organizace, přestože se snaží

nastavovat jasné metody a kritéria ve všech popisovaných oblastech, má

v personálním marketingu velké rezervy. V návaznosti na toto zjištění byly

vypracovány návrhy, které by využití personálního marketingu mohly v Organizaci XY

pomoci začlenit mezi běžně užívané nástroje řízení lidských zdrojů.

V oblasti externího personálního marketingu bylo navrženo zahájit aktivní budování

značky zaměstnavatele, jejímž prostřednictvím by se organizace dostala do povědomí

širší veřejnosti. Budování značky zahrnuje kvalitní zpracování webových stránek,

založení sociálních sítí jako LinkedIn a Facebook a průběžnou péči o ně. Dále bylo také

doporučeno využívání reklamních předmětů, to znamená poskytnout je

zaměstnancům a nabízet zákazníkům. Další oblastí, ve které byly uvedeny návrhy je

získávání zaměstnanců, zde se jednalo převážně o využívání interních zdrojů

pracovníků, kteří se ve v organizaci již osvědčili a mohla by jim tak být nabídnuta lépe

finančně ohodnocená pracovní pozice. Na základě doporučení aktualizace webových

stránek a založení sociálních sítí bylo doporučeno Organizaci XY využívat také metodu

získávání pracovníků pomocí E–recruitmentu, kde by byla nabízena volná pracovní

místa. Z důvodu, kdy se organizaci velice osvědčilo získávání zaměstnanců díky

doporučení stálého pracovníka, byla také navrhnuta odměna pro zaměstnance, který

doporučí kvalitního uchazeče, který bude posléze na pracovní místo přijat. Posledním

návrhem v oblasti externího personálního marketingu je zpracovaný inzerát nabídky

práce, je jasně popsáno, co by měl obsahovat, aby zaujal vhodné uchazeče a

organizace získala konkurenční výhodu.

Primárním návrhem v oblasti interního personálního marketingu je nastavení procesu

adaptace a zaškolení. Pro nově příchozí zaměstnance nebyl nastaven jednotný proces

a proto působil nekoncepčně. Návrhem je tedy kompletní adaptační plán, který jasně

ukazuje, co nového zaměstnance v organizaci čeká a kdy, kde a kým to bude

prováděno. Pracovník obdrží ucelené informace a tím může být výrazně ovlivněna jeho

integrace do nového kolektivu i výkonnost. Další oblastí, kde byl vyhotoven návrh na

zlepšení je implementace formálního hodnocení zaměstnanců. Dosud probíhalo
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převážně neformální formou, která je méně efektivní a působí spíše doplňkově.

Formální hodnocení, které bylo navrženo, bude prováděno pomocí stanovených

kritérií. Zaměstnanci obdrží formulář na sebehodnocení, který si předem vyplní a

následně proběhne hodnotící rozhovor s managerkou. Společně prodiskutují

jednotlivá kritéria sebehodnocení zaměstnance a následně spolu vytvoří závěr

k tomuto hodnocení a případně budou naplánovaná nutná opatření. Zaměstnanci tak

dostanou potřebnou zpětnou vazbu a managerka získá potřebné informace, jako je

například nutnost zaměstnance opakovaně proškolit. Toto hodnocení může mít také

vliv na odměňování, ať již kladný, tak i negativní. Bylo doporučeno i nadále používat

neformální hodnocení, zajišťující okamžitou zpětnou vazbu. V oblasti odměňování

zaměstnanců bylo návrhem zpřehlednit a zjednodušit důležité informace o

naplňování stanovených cílů organizace, předkládané zaměstnancům, pro jejich

snadnější orientaci jak si podnik „stojí“. Bylo tedy doporučeno na začátku kalendářního

roku zveřejnit plánované cíle organizace. Důležitým krokem v tomto návrhu je jasné

nastavení poměrné částky odměny ku dosaženému cíli. Prémie jsou v současné době

zaměstnancům vypláceny jako „vánoční“, bez většího zohlednění kvality pracovního

výkonu zaměstnance v uplynulém období. Předposlední návrh se týká oblasti

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Zde bylo doporučeno nabídnout zaměstnancům

možnost absolvování různých řidičských kurzů, za účelem rozšíření nebo upevnění

řidičské dovednosti. Rozvojovou aktivitou, kterou by mohla organizace pečlivě

vybraným jedincům s dlouhodobě kvalitním pracovním výkonem navrhnout, je

možnost úhrady za rozšíření řidičského průkazu a získání profesního průkazu. V oblasti

péče o zaměstnance byla v organizaci shledána nízká aktivita. Je doporučeno zařazení

dvou firemních akcí ročně, na kterých se zaměstnanci lépe poznají a mohou tak

prohloubit pracovní i osobní vztahy.

Tyto návrhy jsou Organizaci XY doporučeny pro efektivnější využití personálního

marketingu a mohou přispět k získání nových zaměstnanců a udržení stávajících. Za

těchto předpokladů by Organizace XY mohla snadněji a lépe rozvíjet a zvyšovat svoje

podnikatelské aktivity.
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