**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Personální marketing organizace
<b>Jméno autora:</b> Dita Daňhelková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ambis. Vysoká škola.a.s. a Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika zaměřená na zkoumání personálního marketingu ve vybrané společnosti, posouzením stávajícího stavu a určení příležitostí pro zlepšení a s návrhem vhodných řešení je z hlediska zadání náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je splněné. Studentka v teorii vymezila pojetí externího a interního personálního marketingu, provedla analýzu stávajícího externího a interního personálního marketingu vybrané organizace, následně vyhodnotila vlastní šetření, které realizovala formou rozhovorů se zástupci organizace, pak shrnula dosažená zjištění a vypracovala návrh ke zlepšení personálního marketingu organizace.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup jak v teoretické, tak v praktické části bakalářské práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti bakalářské práce vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Lze doporučit hlubší analýzu informací získaných rozhovory, především ve srovnání s vymezenými teoretickými východisky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň a rozsah práce vyhovují požadavkům. Lze doporučit důslednější dodržování odborného jazyka..

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bakalářská práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Studentka se zabývala analýzou personálního marketingu ve vybrané organizaci s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

**Vymezený cíl práce je splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

**Otázka k diskusi:**

Vysvětlete možnosti zavedení některých Vámi navrhovaných opatření v organizaci.

Datum: 23.5.2021

Podpis: